PAGE
10

РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

№ 2361 от 06.11.2007 г.
О создании рабочей группы по

проведению эксперимента по

выявлению оптимальных способов

уменьшения количества судебных споров

В соответствии с Постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 117 «О проведении эксперимента», Соглашением о взаимных обязательствах при проведении эксперимента по выявлению оптимальных способов уменьшения количества судебных споров                 с участием органов местного самоуправления, заключенным между Департаментом по вопросам юстиции Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципальным образованием город Сургут:

1. Создать рабочую группу по проведению эксперимента в составе согласно приложению 1.

2. Назначить ответственных лиц за сбор и анализ информации по судебной практике по муниципальным учреждениям и предприятиям согласно приложению 2.

3. Руководителю рабочей группы представлять в Департамент по вопросам юстиции Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

- отчет о судебной практике в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным;

- копии судебных решений не реже 1 раза в десять дней.

4. Ответственным лицам, указанным в приложении 2, в срок не реже 1 раза в 8 дней представлять в правовое управление Администрации города копии судебных решений и заполненную аналитическую таблицу (в электронном виде) согласно приложению 3.

5. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава города                                                                                            А.Л. Сидоров

Приложение 1

к распоряжению

Администрации города
от ____________№ _____

Состав
рабочей группы по проведению эксперимента

	Алешкова
Наталья Павловна

	-
	заместитель главы Администрации города, руководитель рабочей группы

	члены рабочей группы:

	Леоненко
Елена Владимировна

	-
	заместитель начальника правового управления

	Захаров
Антон Анатольевич
	-
	главный специалист аналитико-правового отдела правового управления

	Савостьянова
Ирина Владимировна

	-
	начальник аналитико-правового отдела правового управления

	Шамова
Анна Михайловна
	-
	ведущий документовед правового управления

Приложение 2

к распоряжению

Администрации города
от ____________№ _____
Ответственные
за сбор и анализ информации по судебной практике

по муниципальным учреждениям и предприятиям

	Емельянова
Римма Гареевна
	-
	главный специалист отдела управления муниципальным имуществом, муниципальными предприятиями и страхованию департамента имущественных и земельных отношений

	Стафийчук
Татьяна Владимировна
	-
	начальник отдела общего обеспечения и делопроизводства комитета по здравоохранению

	Бойко
Вероника Викторовна
	-
	начальник отдела общего обеспечения департамента архитектуры и градостроительства

	Плахова
Наталья Валентиновна
	-
	начальник отдела имущественных и личных прав комитета по опеке и попечительству

	Купферберг

Игорь Валерьянович
	-
	начальник аналитического отдела муниципального учреждения «Консультационно-методичес-кий центр»

Приложение 3

к распоряжению

Администрации города

от _____________№ ______

Аналитическая таблица

(за ______________________)

по судебной практике с участием органов местного самоуправления,

муниципальных учреждений, унитарных предприятий и их

должностных лиц

Раздел 1

	№ п/п

	Наименование суда,

вид иска или
спора

	Количество дел, рассмотренных судами

	Сведения о мерах, принятых
органами муниципального
образования, по досудебному

разрешению споров по делам,
рассмотренных судами
	Результаты рассмотрения дел
	Установленные причины споров,

 в том числе

	меры не принимались
	беседа с истцом с целью разъяснения норм права
	присутствие ответчика на беседе судьи со сторонами
	письменное разъяснение истцу о необоснованности его требований
	рассмотрение предложений истца о досудебном решении спора
	предложения истцу о возможности внесудебного разрешения спора
	другие меры
	иск удовлетворен
	иск не удовлетворен

	иск удовлетворен частично
	заключено мировое соглашение
	иное

	неправильное толкование закона должностным лицом (ответчиком) при принятии решения
	неправильное толкование закона истцом
	не принятие мер должностным лицом (ответчиком) к разрешению спора при обращении истца
	нарушение срока принятия решения должностным лицом (ответчиком)
	некомпетентность должностного лица, принявшего решение
	отсутствие норм права для принятия решения (коллизия, пробел законодательства)
	другие причины

	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма
	кол-во
	сумма

	1
	Рассмотрено мировым судом, в том числе:

	1.1
	дел, возникающих из трудовых  отношений

	1.2
	дел по имущественным спорам

	1.3
	дел о защите прав потребителей, в том числе в сфере оказания услуг

	1.4
	дел, связанных с предоставлением социальных гарантий

	1.5
	иных дел

	2
	Рассмотрено городскими и районными судами, в том числе

	2.1
	дел, возникающих из трудовых  отношений

	2.2
	дел по имущественным спорам

	2.3
	дел об оспаривании  решений и действий (бездействия) органов и должностных лиц местного самоуправления, из них по искам

	2.3.1
	граждан

	2.3.2
	юридических лиц

	2.3.3
	прокурора

	2.4
	дел об оспаривании нормативно правовых актов органов местного самоуправления, из них по искам

	2.4.1
	граждан

	2.4.2
	юридических лиц

	2.4.3
	прокурора

	2.5
	дел по  земельным спорам

	2.6
	дел по жилищным спорам

	2.7
	дел о защите прав потребителей, в том числе в сфере оказания услуг

	2.8
	дел, связанных с предоставлением социальных гарантий

	2.9
	иных дел

	3
	Рассмотренных арбитражным судом (за исключением дел о банкротстве), в том числе

	3.1
	дел по имущественным спорам

	3.2
	дел об оспаривании  решений и действий (бездействия) органов и должностных лиц местного самоуправления, из них по искам

	3.2.1
	граждан (в том числе ПБОЮЛ)

	3.2.2
	юридических лиц

	3.2.3
	прокурора

	3.3
	дел об оспаривании нормативно правовых актов органов местного самоуправления, из них по искам

	3.3.1
	граждан (в том числе ПБОЮЛ)

	3.3.2
	юридических лиц

	3.3.3
	прокурора

	3.4
	дел по земельным спорам

	3.5
	иных дел

	Итого

Раздел 2

	Вид возможного иска или иска, поступившего в соответствующий  суд
	Сведения о мерах по внесудебному разрешению споров
	Результат принятых мер

	беседа с заявителем с целью разъяснения норм права
	присутствие должностного лица (ответчика) на беседе судьи со сторонами
	письменное разъяснение заявителю о необоснованности его требований
	рассмотрение предложений заявителя о досудебном решении спора
	предложения заявителю о возможности внесудебного разрешения спора
	  другие меры
	требования заявителя не удовлетворены
	заявитель отказался от претензий
	требования заявителя  удовлетворены

	требования заявителя удовлетворены частично

	возникающих из трудовых отношений

	по имущественным спорам

	об оспаривании  решений и действий (бездействия) органов и должностных лиц местного самоуправления,

	об оспаривании нормативно правовых актов органов местного самоуправления

	по земельным спорам

	по жилищным спорам

	о защите прав потребителей, в том числе в сфере оказания услуг

	связанных с предоставлением социальных гарантий

	иных

	Итого

Раздел 3

	Количество рассмотренных заявлений граждан и юридических лиц об оспаривании решений, действий (бездействия), органа местного самоуправления, муниципального учреждения, унитарного предприятия, должностного лица,

муниципального служащего
	По результатам рассмотрения

	на личном приеме руководителя, его заместителей
	юридической службой
	структурным подразделением органа местного

самоуправления в соответствии его полномочиями

(например по жилищным, земельным, имущественным

и другим отношениям), муниципальным учреждением,

унитарным предприятием
	в общественной приемной
	иным органом (специально созданным, коллегиальным или другим) в соответствии со структурой МО
	заявление удовлетворено
	заявление не удовлетворено
	заявление удовлетворено частично

	наименование органа
	наименование органа
	наименование муниципального учреждения
	наименование унитарного предприятия

	Итого